

*
Số 508-KH/HU

Phong Thổ, ngày 24 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Học tập, quán triệt, tuyên truyền Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2025

Thực hiện Hướng dẫn số 211-HD/BTGTU, ngày 23/12/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Lai Châu về Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2025. Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2025 như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Đảm bảo sự thống nhất trong tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền; giúp các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên và Nhân dân nắm vững nội dung cốt lõi trong Kết luận số 01-KL/TW, chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng, Chuyên đề năm 2025 gắn với nhiệm vụ chính trị của địa phương, tạo sự thống nhất về tư tưởng và hành động.

Đổi mới việc quán triệt, học tập, tuyên truyền đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả, phù hợp với đối tượng.

II- NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung học tập, quán triệt

1.1. Nội dung

Kết luận số 01-KL/TW; Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*”; Chuyên đề năm 2025: “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về đoàn kết; xây dựng đảng bộ và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, góp phần quan trọng tổ chức thành công đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030*” gắn với nội dung chuyên đề “*Kỷ nguyên phát triển mới - Kỷ nguyên vươn mình của dân tộc Việt Nam*” và các văn bản chỉ đạo của Trung ương về thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy.

1.2. Tài liệu

- Kết luận số 01-KL/TW; chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng.

- Tài liệu học tập Chuyên đề năm 2025 do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy biên soạn; đề cương bài giảng của báo cáo viên và video ghi hình Hội nghị cấp tỉnh về triển khai học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2025.

- Nội dung chuyên đề của Tổng Bí thư Tô Lâm về “Kỷ nguyên phát triển mới - Kỷ nguyên vươn mình của dân tộc Việt Nam”¹.

- Kết luận số 106-KL/TW, ngày 13/12/2024 của Bộ Chính trị về việc triển khai tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII "Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả"; Kết luận số 09-KL/BCĐ, ngày 24/11/2024 và Công văn số 22- CV/BCĐ, ngày 05/12/2024 của Ban Chỉ đạo Trung ương.

2. Hình thức, thời gian tổ chức học tập, quán triệt

2.1. Tổ chức đợt học tập quán triệt toàn huyện

- Huyện ủy Tổ chức hội nghị học tập, quán triệt cho cán bộ chủ chốt cấp huyện, cấp xã, thị trấn bằng hình thức kết nối trực tuyến với Hội nghị do Tỉnh ủy tổ chức (thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau).

- Sau hội nghị trực tuyến của Tỉnh ủy, các chi, đảng bộ cơ sở tiếp tục tổ chức hội nghị học tập, quán triệt đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động. Hoàn thành việc học tập, quán triệt Chuyên đề trước ngày **15/02/2025**.

- Báo cáo viên: Cấp ủy phân công các đồng chí trong thường trực, thường vụ; trường hợp cần thiết có thể mời báo cáo viên cấp trên. Báo cáo viên là các đồng chí có uy tín, hiểu biết về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và có khả năng truyền đạt tốt.

2.2. Học tập Chuyên đề trong sinh hoạt đảng, cơ quan, đoàn thể

2.2.1. Đối với các tổ chức đảng

- Tổ chức học tập các nội dung Chuyên đề năm 2025, gồm:

(1) Nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về đoàn kết.

(2) Đoàn kết là nền tảng để xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

(3) Phát huy tinh thần đoàn kết góp phần tổ chức thành công đại hội đảng các cấp.

(4) Nhiệm vụ, giải pháp để tăng cường đoàn kết, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; góp phần quan trọng tổ chức thành công đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030.

¹<https://dangcongsan.vn/thoi-su/noi-dung-chuyen-de-cua-tong-bi-thu-to-lam-ve-ky-nguyen-moi-ky-nguyen-vuon-minh-cua-dan-toc-682050.html>

- Nội dung học tập trong sinh hoạt định kỳ hằng quý như sau:

+ Quý I: Gồm các nội dung (1), (2), (3), tập trung sâu vào công tác chuẩn bị và tổ chức thành công đại hội Đảng các cấp; gắn với nội dung chuyên đề “*Kỷ nguyên phát triển mới - Kỷ nguyên vươn mình của dân tộc Việt Nam*” và các văn bản chỉ đạo của Trung ương về thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy; gắn liên hệ với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương.

+ Quý II: Gồm các nội dung (1), (2), (3), tập trung sâu vào công tác chuẩn bị và tổ chức thành công đại hội Đảng các cấp; gắn với nội dung chuyên đề “*Kỷ nguyên phát triển mới - Kỷ nguyên vươn mình của dân tộc Việt Nam*” và các văn bản chỉ đạo của Trung ương về thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy; gắn liên hệ với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương.

+ Quý III: Gồm các nội dung (2), (3), (4); gắn liên hệ với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương.

+ Quý IV: Tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch năm 2025 của tập thể, cá nhân trong học tập, làm theo Bác gắn với thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII; xây dựng báo cáo tổng kết năm.

2.2.2. *Đối với cơ quan, đơn vị quản lý nhà nước:* Triển khai học tập các nội dung Chuyên đề năm 2025 gắn với nội dung chuyên đề “*Kỷ nguyên phát triển mới - Kỷ nguyên vươn mình của dân tộc Việt Nam*” và các văn bản chỉ đạo của Trung ương về thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy trong sinh hoạt định kỳ của cơ quan, đơn vị theo tinh thần Chỉ thị số 27/CT-TTg, ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các văn bản liên quan của Chính phủ, nhiệm kỳ 2021-2026; kết hợp lồng ghép vào các đợt phát động và tổng kết thi đua; tuyên truyền về kết quả thực hiện Chuyên đề trên các ấn phẩm, trang thông tin, website... của cơ quan, đơn vị.

2.2.3. *Đối với Mặt trận Tổ quốc và tổ chức chính trị - xã hội các cấp:* Xây dựng hướng dẫn việc học tập. Trên cơ sở tài liệu học tập (mục 1.2), tuyên truyền phù hợp với đoàn viên, hội viên và quần chúng Nhân dân. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các nội dung Chuyên đề năm 2025 trong sinh hoạt định kỳ gắn với sinh hoạt kỷ niệm ngày truyền thống, ngày thành lập của tổ chức mình, sinh hoạt câu lạc bộ, tọa đàm, giao lưu gặp mặt. Tuyên truyền về kết quả thực hiện Chuyên đề trên các ấn phẩm, bản tin, các hoạt động văn hóa, văn nghệ...

3. Công tác tuyên truyền

- Các cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan thông tin tuyên truyền tăng cường lãnh đạo, đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền theo chức năng, thế mạnh của ngành.

- Nội dung: Tập trung tuyên truyền những giá trị cốt lõi của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Chuyên đề toàn khóa của Trung ương, Chuyên

đề năm 2025 của Tỉnh ủy; chủ trương của Đảng về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; những mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả, gương người tốt, việc tốt, tập thể, cá nhân điển hình, tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác, đặc biệt là sự gương mẫu của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị trong rèn luyện phẩm chất, đạo đức, trong triển khai thực hiện chủ trương của Đảng về tinh gọn bộ máy, tinh giản biên chế. Phát huy tinh thần đoàn kết, quyền làm chủ của Nhân dân; khơi dậy tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, khát vọng xây dựng cuộc sống ấm no, hạnh phúc, thực hiện hiệu quả chủ trương của Trung ương về xây dựng đất nước trong kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc; kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị, lịch sử của đất nước, của tỉnh, của huyện trong năm 2025, đẩy mạnh tuyên truyền nhân dịp kỷ niệm 135 năm ngày sinh của Bác Hồ kính yêu (19/5/1890 - 19/5/2025) và thực hiện các phong trào thi đua yêu nước của địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Hình thức: Phát huy hình thức tuyên truyền miệng; tăng cường sử dụng các phương thức truyền thông trên nền tảng internet; Trang thông tin điện tử huyện; website của các cơ quan, ban, ngành; mạng xã hội, phương tiện thông tin đại chúng; hệ thống trực quan; các buổi tọa đàm, giao lưu, văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt chính trị, thông tin thời sự...

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện xây dựng kế hoạch tuyên truyền, tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả các loại hình tuyên truyền đảm bảo sinh động, hấp dẫn, thiết thực, hiệu quả, tạo sự lan tỏa sâu rộng trong đời sống xã hội.

2. Các chi, đảng bộ cơ sở chỉ đạo việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền đảm bảo hiệu quả, chất lượng, tiến độ. Tăng cường đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện của các đơn vị trực thuộc.

Kết thúc đợt quán triệt, học tập các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả về Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy) **trước ngày 20/02/2025.**

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- UBMTTQ và các đoàn thể huyện,
- Trang thông tin điện tử huyện,
- TT Văn hóa Thể thao và Truyền thông,
- Lưu VPHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Văn Thanh